	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Histori

	Shkalla: III

	Klasa e gjashtë

	Tema mësimore 3.3: Qytetërimi arab


	Situata e të nxënit:

Shtrihej në gadishullin me të njëjtin emër. Nomadët quheshin Beduinë. Ata tregonin kujdes për devetë. Me to ata lëviznin në karvane të gjata. Ata quheshin edhe “anija e shkretëtirës”. Për kë bëhej fjalë? Çdini ju për këtë gadishull?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Tregon kushtet historike te lindjes dhe përhapjes së besimit Islam.

· Përshkruan veçoritë e qytetërimit arab. 

· Vlerëson arritjet e qytetërimeve arabe në art, kulturë dhe shkencë.
	Fjalët kyçe:
kodi moral, tribu,  Allah, Musliman



	Burimet: teksti, internet, fletore pune


	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: arte, Gjuha dhe komunikimi, Gjeografi 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Struktura e mësimit
FAZAT

STRATEGJITE

VEPRIMTARITE

ORGANIZIMI

Parashikimi 

(përgatitja për të nxënët)

Stuhi mendimesh

Nxitje e diskutimit

Gjithë klasa

Ndërtimi i njohurive 

(përpunimi I përmbajtjes)

Harta e konceptit

Paraqitja grafike e informacionit

Punë dyshe

Përforcimi

(konsolidimi i të nxënit)

Rrjeti i diskutimit

Nxitja e diskutimit

Punë në grup

Hapi i parë - Stuhi mendimesh
Mësuesi u drejton nxënësve pyetjet:

• 
Cilat qenë karakteristikat e mjedisit gjeografik?

• 
Çfarë dini për oazet?

• 
Ç’përfaqson jeta nomade?
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Hapi i dytë: Harta e konceptit

Mësuesi udhëzon nxënësit të lexojnë tekstin duke nënvizuar momentet kyçe të temës. Ndërkohë mësuesi paraqet në dërrasë skematikisht një hartë të të menduarit. Më pas iu kërkon nxënësve sipas bangave ti shtojnë skemës informacionin nga njohuritë e mëparshme apo nga materiali i ri që kanë lexuar. Mësuesi i nxit nxënësit nëpërmjet pyetjeve:

1. Cilat qenë veçoritë e mjedisit gjeografik?

2. Cilët qenë faktorët që ndikuan në bashkimin e arabisë?
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Hapi i tretë - Diskutime

Në këtë fazë mësuesi ju vë në dukje nxënësve se pas vdekjes së Muhamedit, Abu Bekri u shpall udhëheqës i të gjithë arabve.       

Ai u quajt kalif dhe shteti që formoi u quajt kalifati Arab, me qendër Bagdati, qendër ekonomike e kulturore.

Mësuesi ju drejton nxënësve pyetjen:

Si mendoni në lidhje me kontributet e qytetërimit arab në zhvillimin e qytetërimit botëror? Për ta bërë më të lehtë përvetësimin e njohurive kryesore dhe për të nxitur diskutimin mësuesi ndërton skemën
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	Vlerësimi 

• 
Aktiv në dhënien e mendimeve

• 
Strukturimi i ideve

• 
Bashkëbisedues me mesuesin

	Detyrë

Plotëso fletoren e punës.


